B XLI. Licet hic circa processum temporalium actionum figere gressum, ut, ad principium promulgationis hujusmodi præclarissimi pontificis recurrentes, spirituales (90) actus interim persequamur.

Inter omnes itaque pestes, habuit venalitatem exosam, cogitans, qualiter eam posset a Romana Ecclesia extirpare. Statim ergo fecit edictum, ut nullus officialium curiarum suarum quidquam exigeret, præter solos scriptores et bullarios (91), quibus tam certum modum praefixit, districte præcipias ut singuli suum officium gratis impenderent, recepturi gratanter, si quid eis gratuito donaretur. Fecit igitur ostiarios a notariis cameris amoveri ut libere ad eos pateret accessus.

C Erat autem infra sacrum Laëtanense palatium in transitu, juxta cisternam coquinæ, nummulariorum (92) mensa locata, super quam quotidie ponebantur vasa aurea et argentea, monetarum diversitas, multusque thesaurus ad vendendum vel cambiandum; quam idem solertissimus pontifex, illius zelo successus qui mensas nummulariorum subvertit, de toto palatio fecit penitus amoveri.

Ter in hebdomada solemne consistorium, quod in desuetudinem iam devenerat, publice celebrabat

Anno 1210, idem Richardus de Aquila, Fundanus comes, Frederico imperatori Gaietam accedenti obviavam iit (juxta eumdem auctorem, *loc. citato*). Veruni anno 1214, ab eodem auctore (*loc. cit.*) Fundanus comes, non Richardus, sed Rogerius de Aquila dicitur: « Hoc anno Rogerius de Aquila Fundanus comes, cepit castrum Motula, et illud bonis omnibus spoliavit. » Num igitur post annum 1210, et ante annum 1214, obierat Richardus de Aquila, et ipsi successerat, filius forsitan ejus, Rogerius? Certe (juxta nostrum auctorem, *loc. cit.*) Rogerius de Aquila, comes Fundanus, an. 1218, Frederici imperatoris, Constantiæque uxor ejus, in principis apostolorum basilica, mense Novembri, in festo B. Ceciliae, coronationi interfuit, cum nonnullis baronibus regni occurrens ipsi imperatori, ut ipsius sibi gratiam compararet, eidemque dedit liberaliter dextrarios quos habebat, quos redeuntibus in Alemanniam Theutonicis ipse largitus est imperator.

De Rogerio mentio etiam habetur in Chronico Fosse-Novæ (*loc. cit.*) prout jam diximus, ad annum 1216: « 1216, decimo Kalendas Junii, tempore domini Innocentii papæ III, venit comes Rogerius

D de Aquila, cum exercitu suo in territorio Ceccano, devastavit segetes, etc.... Alio die cepit reverti Fundum, et dominus Joannes de Ceccano insecurus est eum; invenit eum in territorio castri Vallis Vursæ, prævaluit super eum, fugatus est comes, et dominus Joannes cepit de exercitu suo Robertum de Aquila, patrum comitis, cum septuaginta milibiblos electis, et alii hominibus.... »

(88) Vide epistolam 130 ejusdem libræ.

(89) Vide notas ad epistolam 120 libræ noni.

(90) *Spirituales*. Sic apud Baluzium, recte quidem, ut nobis videtur. In codice Vallicellano, *speciales*.

(91) *Bullarios*. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, *bullatores*, vox quidem incognita Lexicis. *Bullarii* vero curiarum Romanæ, sunt *bullarum* seu diplomatum confectores. Vid. Cang. *Gloss.* tom. I, col. 1548.

(92) *Nummularii*, Græce ἀργυρουτεῖοι, καλλυσται, iidem ac *campores*, qui nummulos et minutos nummos pro majoribus dabant iis qui necesse habebant maiores minoribus ad usum quotidianum permutare. Vid. Cang., *Gloss.* t. IV, col. 1246

in quo, auditio querimoniis singulorum, minores causas examinabat per alios; maiores autem ventilabat per se, tam subtiliter et prudenter, ut omnes super ipsius subtilitate ac prudentia mirarentur, multique litteratissimi viri et jurisprudentia Romanam Ecclesiam frequentabant, ut ipsum duntaxat audirent, magisque discebat in ejus consistoriis, quam didicissent in scholis. præsertim cum promulgantem sententias audiebant; quoniam adeo subliter et efficaciter allegabat, ut ultraque pars se vicietur speraret, dum eum pro se allegantem audiret: nullusque tam pertus coram eo comparuit advocatus, qui oppositiones ipsius vehementissime non timebat. Fuit autem in ferendis sententiis ita justus, ut nunquam propinas (93) acciperet, nunquam a via regia declinaret; easque cum multa maturitate, deliberatione præhabita, proferebat.

XLIII. Ob hoc ad ejus audientiam tot et tantæ cœperunt de toto orbe causæ perferriri, ut plures et maiores causas ipse suo tempore diffiniverit, quam a longis retro temporibus in Romana fuerint Ecclesia diffinitæ. Statim enim circa suæ promotionis primordium, Compostellanus et Bracarensis archiepiscopi ad ejus præsentiam personaliter accesserunt, pro causis quæ vertebantur inter eos de septem episco-

(93) *Propinas.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium vero, *personas*, quod quidem commode stare posset. *Propina*, vox hodie fere propria cancellariæ Romanæ, oī nū exponebatur, *jus pastus*, sive *procuratio*. Vid. notitiam anni 1362, apud Guillimanum (lib. III, *De rebus Helvetiorum*, cap. 4): «Abbas, cellarius, et cæteri officiales ejusdem temporis, ipsis dare compellebant certas *propinas*, quæ se annuatim extenderunt ad 30 florenos circiter et amplius, secundum statum temporis. » Nicolaus de Clemengis (lib. *De annatis non solrendis*, p. 84): «Et talis oblatio, et gratuita datio, juxta vulgare Italicum, di ta fuit *seruum*, et secundum Alemannos *propina* dicitur. » Alia est apud eumdem Nicolaum Clemengis vocis *propina* notio. Neque enim de jure *procurationis* ibi agitur, sed de *annatis*, seu redditibus unius anni, quæ ab eo qui recenti in demortui episcopi, aut abbatibus, locum succedit, exsolvi summo pontifici solitum est, vel de ejus consuetudinis origine; quod satis probant verba loci citati: «De vacantibus vero et fructibus primi anni majorum prælaturarum, abbatiarum, videlicet episcopaliū, et super (*hic aliquid deesse videtur*), nullum aliud initium, (num postius, initio?) fuisse videtur, quam voluntaria et gratuita oblatio quorundam, qui, in discordia electi, ad abbatiale vel cathedrale ecclesiæ, dum prosequerentur in curia, per appellationem ad eam factam, per eum qui obtinebat finalē victoriā, promovebantur, sive eligebantur. » etc. Vid. Cang., *Gloss. ton. V*, col. 908.

(94) *Perplexæ.* Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, *prolixæ*.

(95) Vide epistolas libri secundi: 103, *Petro, Compostellano archiepiscopo; decernit episcopatus Ulzibonensem et Elboensem esse subjectos archiepiscopo Compostellano;* dat. Later. vi Non. Julii; — 105, *Martino, Bracarensi archiepiscopo; quod sententia, lata pro archiepiscopo Compostellano, non præjudicet Bracarensi;* dat. Later. iii Non. Julii; — 106, *Eidem; concordiam, inter ipsum et Compostellanum archiepiscopum initam, confirmat;* dat. Later. ii Non. Julii; — 133, *Petro, Compostellano archiepiscopo; ut*

patibus, videlicet Collubrionali, Lameensi, Viensi, Egitaniensi, Ulzibonensi, et Elboensi, ac Zamorense. Quæ causæ licet essent perplexæ (94) nimium et diffusæ, ut super eis magni essent binc inde libri conscripti, et vix possent earum merita declarari, per oppositiones tam et inquisitiones ipsius ita deum sunt earum abdita patescunt, easque tam prudenter et subtiliter diffinivit, ut omnes in eo supereminente intelligentiam commendarent (95).

Eodem quoque tempore, veterem, illam, sed nondum terminatam (96) querelam, quæ de metropolitana dignitate super totam Britanniam inter Turonensem et Dolensem Ecclesias vertebarat, tam prudenter examinavit, tamque subtiliter diffinivit, ut, licet per prædecessores suos multoties fuerit diffinita, nunquam tamen, nisi per eum, finem fuerit sortita finalē (97).

Litem etiam quæ inter archiepiscopum et capitulum Cantuariensis Ecclesiae cœperat agitari super ecclesia de Lamehe, quam idem archiepiscopus, eodem capitulo contradicente, construxerat et doctaverat multis et magna redditibus, in situens in ea canonicos regulares, viros nobiles, potentes et littoratos, non sine multa difficultate sedavat (98). Nam rex et archiepiscopus in illo facto se mutuo adjuva-

*inter Ecclesiam Compostellanam et Bracarensem inita transactio obseretur, dat. Later. (verisimiliter), IV Id. Julii; — 134, Bracarensi archiepiscopo, ejusdem argumenti; dat. ut supra; — 135, Ulzibonensi, Elboensi et Zamorense episcopis; de eadem re; dat. ut supra; — 136, Lucensi, Astoriensi, Mindonensi, Auriensi et Tudeusi episcopis; de eodem argumento; dat. ut supra; — 138, Martino, Bracarensi archiepiscopo; *datas a rege Bracarensi Ecclesia decimas confirmat;* dat. Later. iii Id. Julii; — 139, Petro, Compostellano archiepiscopo; *ut ecclesia Compostellana post hac metropolitana habeatur;* dat. Later. ii Id. Julii; — 149, Bracarensi archiepiscopo; *ut concordiam, inter Ecclesiam Compostellanam et Bracarensem initam, servet;* dat. Later. xii Kal. Augusti.*

(96) *Terminatam.* Sic apud Baluzium, qui in cod. Reg. legi monet, in veteratum, ut habet codex Vallianus.

(97) Vide epistolas libri primi: 168, *Archiepiscopa et capitulo Turonensis;* *citantur ad audiendum sententiam proferre in causa ipsorum contra Ecclesiam Dolensem;* dat. Romæ, apud S. Petrum, Id. Maii, pontificatus anno 1.

Libri secundi: 82, *Bartholomæo, Turonensi archiepiscopo, ejusque successoribus;* *de subjectione episcopi Dolensis;* dat. Later. Kal. Junii, pontificatus anno II; et sequentes, usque ad epistolam 89 ejusdem libri secundi.

(98) Vide epistolas libri primi: 111, *Cantuariensi archiepiscopo;* *ne, in lessionem aliarum Ecclesiarum, novam capellam adficare perget;* dat. Romæ, apud S. Petrum, Kal. (apud Roger. de Hoved. Id.) Maii, pontificatus anno I; — 351, *Regi Anglorum;* *de capella quadam Cantuariensi, propter quam pontificem rex adierat per litteras; sine data;* — 432, *Huberta, Cantuariensi archiepiscopo;* *ut a constructione ei præsecutione capella de Lamhee cessel atque absincent;* dat. Later. Kal. (apud Gervasium, xii Kal.) Decembris, pontificatus anno I; — 433, *Suffraganeis Ecclesiae Cantuariensis;* *ne archiepiscopo suo obtemperent, qui surmo pontifici obedire contemnit;* dat. ut supra; — 434, *Lincolniensi et Eliensi episcopis,* *et abbatu S. Edmundi;* *ut ablata ab archiepiscopo Gau-*

bant. Capitulum autem non habebat, post Deum, nisi solum Romanum pontificem adjutorem, asserens pro constanti, quod, nisi prefatam ecclesiam faceret demoliri, metropolica dignitas pro majori parte transferretur ad illam. Ubi vero dominus papa rationes partium sufficienter audivit, apostolicæ sedis auctoritate decrevit, ut dictus archiepiscopus eamdem ecclesiam suis sumptibus demoliretur, omnino in irritum revocans quidquid factum fuerat circa ipsam. Quod cum sacre distulisset, pretendens, quod rex illud fieri non sinebat, ipse, successus

tuariensi monachis restituunt, cum fructibus perceptis; dat. Later., xi Kal. Decembris, an. i; — 435, *Regi Anglorum; ne rex istam restitutionem monachorum impedit;* dat. Later., xii Kal. Decembris, an. i; — 438, *Priori et conventui Cantuariensis; consolatoria epistola in causa archiepiscopi et monachorum;* dat. ut supra; — 485, *Regi Anglorum; ne Cantuarienses monachos, contra jus, contraque rem iudicataam, et Romani pontificis auctoritatem, opprimat;* dat. Later., xi Kal. Januar., an. i; — 486, *Rothomagensi archiepiscopo, et episcopo Eliensi; ut pontificis litteras Anglorum regi offerant, et interpretentur, causamque monachorum commendent;* dat. ut supra; — 580, *Regi Angliae; scribit pro monachis Cantuariensis;* dat. Romæ, apud S. Petrum, Non. Martii, an. i; — 581, *Suffraganeorum Cantuariensis Ecclesiæ ad papam; rescribunt in causa capellæ de Lamhee; sine data;* — 582, *Abbatum Cisterciensium ad papam; de eodem argumento; sine data;* — 583, *Monachorum Cantuariensis ad papam; expnunt afflictiones suas; sine data.*

Libri secundi : 71, *Linc. Inniensi et Eliensi episcopis, et abbati S. Edmundi;* ut controversiam inter archiepiscopum Cantuariensem, et monasterium, compone studeant; dat. Later., xiv Kal. Junii.

(99) Conferendæ sunt omnino ad hunc locum epistolæ libri primi : 37, *Archiepiscopo Mediolanensi; super quaestione, quæ inter ipsum et monasterium S. Donati de Scozula vertebatur;* dat. Later., vi Non. Martii, an. i (*id est* 1198); — 85, *Eidem, de citatione Passaguerræ, causidici, ad dicendam causam Romæ;* dat. Romæ, apud S. Petrum, Idib. Aprilis, an. i (*id est* 1198); — 360, *Consulibus Mediolanensis; quod Passaguerrajuste fuerit excommunicatus;* sine data.

Libri secundi : 37, *Ph. archiepiscopo Mediolanensi; de eodem argumento;* dat. Later., xvi Kal. Maii, an. ii (*id est* 1199).

(100) Agitur hic de Philippo Lampugnano, al. de Prendebonis, de cuius electionis tempore, cum inaccurate scripsiterit Ughellus (*Ital. sacr. t. IV, col. 246*), alia quædam ex diversis rerum italicarum scriptoribus colligere, ac studiosorum lectorum oculis hic subjicere operæ pretium existimavimus.

Ac primum, audiamus Ughellum, *loc. cit.* : « De functo Oberto de Terzaghi, qui ad clavum Mediolanensis Ecclesiæ sederat menses ix, dies v, et cesserat e vita anno 1197, die xii Aprilis, vacavit sedes mense i, et xxix dies. Postea, Philippum Lampugnanum, virum nobilem, metropolitanæ ecclesiæ archipresbyterum, ad hanc sedem promovit sacer Mediolanensis senatus, Coelestino III pontificis annuente, die undecima Junii 1197. Ad hunc plures scripsit epistolæ Innocentius III, quæ partim sunt in Corpore Juris. Pacem inter Papienses et Mediolanenses ictio sèdere sancivit. Præfuit plus minus annis decem optime ac utilissime, migravitque ex hac mortali vita an. 1207. » Hactenus Ughellus.

In Chronico F. Francisci Pipini, cap. 7 et 8, (apud Muratorium, *Ber. Italic. Script. tom. IX,*

A zelo justitiae, præcepit districte in virtute obedientiæ archiepiscopo memorato, ut illud exequi ulterioris non differret; alioquin, sciret se ab officio pontificali suspensum, et suffraganeos suos ab ejus obedientia esse substractos. Et sic demum, quantumcunque rex et archiepiscopus reniterentur et murmurarent, impletum est penitus quod mandavit.

Controversiam quoque quæ vertebatur (99) inter Mediolanensem (100) archiepiscopum et abbatem de Scozula (1), super districtu et jurisdictione præ-

col. 634), hæc habentur : « Ubertus, Mediolanensis archiepiscopus, fuit nativitate Mediolanensis, ex prosapia de Tertiago, et erat archipresbyter Modocitæ, quando ad archiepiscopatum fuit assumptus; cœpit præsidere anno Domini 1196, qui fuit annus vi Henrici imperatoris VI, seditur mensibus ix, et diebus v. Sepultus in ecclesia hiemali. Philippus eidem Uberto in archiepiscopatu successit, qui sedit annis x, mensibus iv, diebus vii; hic fuit natione Mediolanensis, ex agnatione de Prendebonis. Cœpit an. 1197. Sepultus est in Tyvulna Clarævallis. »

In Galvanei Flammæ *Manipulo florum*, cap. 230 (apud eund. tom. XI, col. 659) : « Anno Domini 1197, Philippus Prandebonus, sive de Lampugnano, factus fuit archiepiscopus Mediolanensis. »

Verum, in libello cui titulus : *Ordo antiquus episcoporum suffraganeorum S. Medionensis Ecclesiæ et Catalogus archiepiscoporum Mediolanensium, etc.*, quem reperire est apud eundem Muratorium (*iter. Italic. Script. tom. I, part. II, pag. 228*), diversa leguntur : « Ubertus de Tertiago, sedit mens. ix, et diebus v. Vacavit autem sedes diebus xxix. — Philippus de Lampugnano sedit ann. x, et mens. iv, et dieb. viii. Vacavit autem sedes dieb. xxix. (Alia manu additur) : et sepultus est in ecclesia Caravilloi (scriendum forte *Clarævallis*, seu *Clarævalensi*). »

Demum; in altero libello, cui titulus : *Excerpta historica ex vetustissimo Kalendario ms. Ambrosianæ bibliothecæ* (apud eund. *ibid. pag. 235*), de presulibus Mediolanensis, circa hæc in quibus versamus tempora, ista reperio : « An. 1195, iii Id. Septemboris electus fuit dominus Ubertus de Tertiago in archiepiscopum Mediolanensem. — An. 1196, Id. Julii, obiit dominus Ubertus, archiepiscopus Mediolanensis. — An. 1199, ii Non. Augusti, combusta est ecclesia S. Laurentii Majoris ab igne de Porta Zobia. — An. 1200, vi Id. Maii, turris de Besate capta fuit. xii Kal. Julii, Papienses et Mediolanenses roburrerunt Rorate, et multi ex Mediolanensis et Cumanis capti fuerunt. — An. 1201, Non. Julii, Viganense castrum captum est a Mediolanensis. vi Kal. Augusti, Papienses capti sunt a Mediolanensis, et a Placentinis juxta oppidum Nigrini. — An. 1203, vi Id. Martii, factus fuit pons ad locum ubi dicitur Pons Reginæ, supra Ticinum per medium Morimundum. — An. 1207, iii Id. Aprilis, dominus Ubertus de Pirovari intravit Mediolanum, et incathedratus est : et præcedenti die, obiit Philippus archiepiscopus, et sequenti die sepultus fuit. »

(1) *De Scozula.* Sic apud Baluzium, qui ad epistolam libri primi 37, ubi de hac controversia, monet in tertia compilatione *Decretalium* (lib. II, tit. 17, *de sequestratione possessionum et fructuum*, cap. 1) legi, *de Strogula.* In codice Vallicellano habetur, *de Scozula.* Certe, in aliis Innocentii epistolis, supra citatis, ubi etiam de eadem controversia agitur, *de Scozula* etiam diserte legitur.

fati loci et castellantie (2), hominum quoque qui habitant in Baveno, Gralia (3), Carpuneto (4), Vesterpeno, Cadempleno (5), Insula superiore, Bolgerate, ac Lisia, mirabiliter terminavit. Nam, cum diu multumque super iis, coram diversis judicibus delegatis, suisset a partibus litigatum, et testes ac instrumenta producta, pro eo quod, cum cera sigilli ab interiori parte, quasi ad conservationem sigilli, recens erat et mollis (6), falsitatem taliter prebendit, quod videlicet, presentibus partibus cum omnibus advocatis, in praesentia cardinalium, idem dominus papa dixit quod volebat in conspectu omnium frangi sigilla, et, si reperirentur vera et incorrupta, renovari faceret instrumenta sub testimonio bulle sue; si vero invenirentur corrupta vel falsa, nolebat quod prævaleret falsitas veritati. Quod cum factum suisset, certo certius est compertum quod sub vetusto sigillo charta fuerat perforata, et per glutinum novæ ceræ, quæ posita fuerat exterius quasi ad conservationem sigilli, vitiose fuerat ipsi chartæ conjunctum; et, sic falsitate comperta, contra monasterium (7) sententiam promulgavit, omnibus admirantibus quod mirabiliter deprehenderet vitium falsitatis.

Quis autem enumerare sufficeret innumerabilem multitudinem questionum quas interdiversas Ecclesias

(2) *Castellantie.* Sic apud Baluzium. Sic etiam in epistola libri secundi supra citata. In codice Vallicellano *Castellanii. Castellantia* et *Castellaniū*, voces quæ incognita Cangio, sed quæ idem sonare posse videntur, ac apud eundem *Castellanii*, quam exponit (*Gloss.* tom. II, col. 39): « Dignitas, officium, seu feudum castellani, vel castellani districtus, ut apud Radulphum de Diceto. » Verum, apud Carpenterium (*Supplēm.* t. I, col. 857), ita exponitur: « *Castellancia*, opera in ædificando vel reparando castro exhibita. » *Charta* an. 1167, apud Muratorium (*Antiq. Ital. med. ævi*, t. IV, col. 39): « Absolvimus homines de Lemonte, et de Civitanna, ut non teneantur esse de vicinancia hominum de Bellasio, neque per Castellanciam, vel fodri dationem, vel placitationem, seu aliquam distinctionem. »

(3) *Baveno. Gralia.* Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano *Baveno-gralia*; mendose quidem, ut videtur ex epistola libri secundi supra citata, ubi legitur, *de hominibus qui habitant in curte Baveni, et tenent res monasterii memorati, scilicet in Gralia.*

(4) *Carpuneto.* Sic apud Baluzium; sic et in codice Vallicellano: in epistola supra citata, *Carpuneto.*

(5) *Cadempleno.* Sic apud Baluzium in Gestis, ac in epistola sæpe laudata: in codice Vallicellano *Cadimino.*

(6) Vide in epistola libri secundi toties citata.

(7) *Monasterium.* Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *monachos.*

(8) *Personas.* Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano *pecunias.*

(9) Vide notas ad epistolam 53 libri quinti.

(10) *Guillelmus de Chimeleio* (*de Chemillé*, al. *de Chimeli*), ex archidiacono Richemundia factus fuerat episcopus Abrincensis anno 1196, a Richardo Anglia rege, teste Hovedeno, et a metropolitano suo (*Walterio de Coutances*, archiepiscopo Rothomagensi, qui sedisse dicitur ab anno 1184 usque ad annum

Arias et personas super variis et dubiis articulis diffinivit, via regia semper incedens, nunquam declinans ad dexteram vel sinistram, personas (8) non accipiens, et munera non acceptans?

(XLIII). Cum autem Turonensis archiepiscopus (9) quendam, qui fuerat electus in episcopum Abrincensem, et per metropolitanum suum postea confirmatus (10), et tam in spiritualibus quam in temporalibus aliquandiu ministraverat, in Andegavensem Ecclesiam, præter apostolicæ sedis auctoritatem, presumpsisset transferre ac episcopum consecrare, quem Rothomagensis archiepiscopus, præter apostolicæ sedis mandatum, a priore absolvit Ecclesia, et ad posteriorem ei licentiam tribuit transeundi, attendens idem prudentissimus papa hoc attentatum

B esse in derogationem apostolicæ dignitatis, cui soli competit episcoporum translatio, utrumque archiepiscopum a confirmatione pariter et consecratione pontificum, ipsum autem electum a pontificalis officii executione suspendit, auctoritatibus et rationibus evidenter ostendens quod idem juris est in confirmatis electis quod in episcopis consecratis (11).

Propter eamdem causam Antiochenum patriarcham (12) a pontificali suspendit officio, quia videlicet Appamiensem electum (13), præter apostolicæ

1207) confirmatus. Postquam in Ecclesia Abrincensi aliquandiu tam in spiritualibus quam in temporalibus, adhuc electus, ministrasset, nondum conecratus, a dicto metropolitanu liber dimissus et absolutus est, et a Turonensi ad Ecclesiam Andegavensem translatus. Quamobrem uterque archiepiscopus a confirmatione et consecratione pontificum, et Guillelmus ab officii pontificalis executione suspensus est a Bituricensi, jussu ab Innocentio III, v. Kal. Maii 1198, qui, ob urgentem Ecclesiae Andegavensis necessitatem, evidentemque utilitatem, eos absolvit in Non. Decembris anni ejusdem. *Gall. Christ.* nov. tom. XII, col. 483.

(11) Vide epistolas libri primi: 117, *Bituricensi archiepiscopo; quod episcop pos ad aliam Ecclesiam transferre absque licet. Ita papæ non liceat; dat. Romæ, apud S. Petrum, v. Kal. Maii, an. 1 (id est 1198); — 447 Turonensi archiepiscopo; de eodem argomento; dat. Laterani, iii Non. Decembris, an. 1 (id est 1198); — 532, *Decano et capitulo Andegavensibus; de eodem argomento; dat. Laterani, XII Kal. Februarii, an. 1 (id est 1199).**

(12) Onuphrius Panvinius, Genebrardus, aliique recentiores, imo et Catalogus Arabicus charissimi viri Assemanni, *Radulphum quendam Aymerico*, versus annum 1187 defuncto, subiungit in patriarchatu Latinorum Antiocheno, recte an secus, pronuntiare non ausim, ut errasse quotquot illi 33 annos regimini assignant, certo certius est. Si enim Radulphus iste aliquando sedet, non profecto ultra annum 1200, qui solum decimus tertius suæ præfecturæ extitisset, a fine scilicet anni 1187, vel ab anno sequenti 1188. Panvinius duplum Petrum omittit, qui in eo 33 annorum spatio Antiochenam Ecclesiam administrarunt. Petrus (de quo vide notas ad epistolam 52, libri noni, sedebat anno 1201. *Or. Christ.* tom. III, col. 4157).

(13) De isto, præter ea quæ ab ipso Innocentio PP. III, in epistolis mox indicandis referuntur, nihil apud Le Quien, *Or. Christ.* tom. III, col. 1165 et 1183.

cedis licentiam, in Tripolitanum episcopum transferre præsumpsit; sed utrosque, suam ignorantiam humiliter consitentes, et indulgentiam suppliciter postulantes, sine difficultate et mora restituit et absolvit (14).

XLIV. Propter similem quoque causam excommunicavit Conradum, Hildesheimensem episcopum (15), imperialis aulæ cancellarium, virum utique nobilium, divitem et potentem, ingeniosum, industrium et astutum, quia videlicet ad Heripolensem Ecclesiam sua præsumpsit temeritate transire, monitusque contempnit resipiscere ab errore, prætendens quod a Cœlestino papa sibi fuerat indultum, ut invitatus majorem posset assumere dignitatem. Sed hæc indulgentia cum non poterat excusare, quoniam Heripolensis Ecclesia quamvis diutor, non tamen dignior quam Hildesheimensis, existit, et majoris est indulgentia, ut transeat quis ad paren, quam ad majorem dignitatem ascendat. Et ideo, cum, post admonitionem contemptam, præcepisset eidem quatenus Ecclesiam utramque dimitteret, quia cautum est in canonibus ut qui ad majorem se plebem transtulerit, et a cathedra pelli debeat aliena, et carere propria, ut nec illis præsident quos per superbiam sprevit, nec illis quos per avaritiam concupivit, ipse tandem excommunicari fecit eundem, et excommunicatum per totam provinciam publicari. Qui cum ab omnibus vitaretur, tentavit multoties per honorabiles nuntios, si forsitan intercessione principum, aut oblatione munierum ejus posset animum inclinare. Quod cum nullo modo prospiceret, proprium tandem regnoscens excessum, primo coram Magdeburgensi archiepiscopo (16), et multis principibus, ac secundo coram Maguntinciensi archiepiscopo (17), et multis aliis magnatibus juramento firmavit, quod mandatis apostolicis obediret. Et exinde, nec viarum evitans discrimina, nec incommoda temporis

(14) Vide epistolas libri primi: 50, *Antiocheno patriarchæ*; dat. Laterani, xvi Kal. Aprilis, an. i; — 51, *Tripolitano episcopo*; dat. ut supra; — 117, *Bituricensi archiepiscopo*; dat. Romæ, apud S. Petrum, v Kal. Maii, an. i. — 502, *Tripolitano episcopo*; dat. Laterani, ii Kal. Januarii, an. i; — 503, *Antiocheno patriarchæ*, dat. ut supra; — 529, *Epi scopo et capitulo Tripolitanis*, dat. ut supra.

(15) Conradus de Rabenspurg, al. *de Reinstein*, Philippus regis Romanorum cancellarius, debinc Lubeckensis, demum, post Bernoneum anno 1198 defunctus, Hildesheimensis episcopus, vir in imperio spectatissimus, post annum resignans, fit episcopus Heripolensis et Franconiae dux. Occidens a Pothone de Reinstein, et Henrico Hundt a Falckenberg, quod ob facinus quoddam eos gravius objurgasset, sexto S. Barbaræ 1205. BUCELIN. German. *sacr.* part. I, pag. 14, col. 2, et pag. 18, col. 2. Conf. supra not. ad § 22.

(16) Ludoiphus, rustica familia, sed eruditio ne nobilis, discipline ecclesiasticae promotor, electus anno 1194. BUCEL. *ibid.*, pag. 40, col. 1.

(17) Conradus de Witelsbach, de quo vide *Gall. Christ.*, tom. V.

(18) Vide libri primi epistolas: 335, *Bamber geni episcopo et Petro, scholastico Maguntino*; dat. Spoleti, xii Kal. Septembri, an. i; — 574, C.

A impacati, ad apostolicam sedem accessit, in multa contritione cordis et humilitate corporis absolutionis beneficium implorans. Qui cum fuisse, jureamento rursus præstito, absolutus, depositis calceamentis et pallio, cum corrigia in collo, apostolico se conspectui præsentavit; et, prosternens se totum in terram, in modum crucis manus expandit, cum grandi fletu postulans indulgentiam, proprium confitendo peccatum. Commota sunt autem viscera summi pontificis super eum; sed, ne dissolvet nervos ecclesiasticae disciplinæ, post deliberationem multiplicem in publico consistorio, præcepit eidem, sub debito præstiti juramenti, ut tam Hildesheimensem quam Heripolensem Ecclesias omnino dimitteret. Qui, quanvis omnino confusus, humiliter obedivit, faciens de necessitudine virtutem; misitque munera quedam ipsi domino papæ, videlicet vasa argentea, pulchra visu; qui animo habet paulisper, habens utrum deberet illa recipere, an potius refutare. Sed, ne ille de gratia sua penitus desperaret, recepit oblata, et, ne putaret quod munera possent donatione corrupti, misit ei per honorabilem nuntium unam cupam auream pretiosam, majoris pretii quam illa vasa essent argentea universa. Volens autem infundere oleum super vimnum, cum præcepisset ut Hildesheimensis Ecclesia idoneum sibi pontificem per electionem canonicam provideret, ordinationem duxit Heripolensis Ecclesiae differendam, ut, si forsitan eadem Ecclesia iterato postularet eundem, humiliatum erigeret, quem dejecterat exaltatum; sicque post annum factum est ut prævidit de eo (18).

XLV. (19) Ne autem ex aliqua parte suum iudicium claudicaret, similem poenæ modum adversus Salisburgensem archiepiscopum (20) observavit: qui cum esset Brixinensis episcopus (21), quoniam, in archiepiscopum Salisburgensem electus, absque

quondam Hildesemensi episcopo; sine data;

Libri secundi: 54, *Capitulo Hildesemensi*; dat. Laterani, ii Non. Maii, an. ii; 55, *Abbatibus Corbeien. et de Hersved. et decano Paderbornensi*, dat. ut supra; — 201, *Conrado, Maguntino archiepiscopo*; dat. Laterani, v Kal. Novembris, an. ii; — 204, *Archiepiscopo Magdeburgensi, et suffraganeis ejus*; sine data; — 216, *Archiepiscopo Maguntino*; dat. Laterani, viii Kal. Decembris.

(19) De facto quod hic narratur nihil omnino reperitur in Regestis Innocentii PP. III. Sed vide Raynaldum, ad an. 1200, § 40 et 41.

(20) Erat is Eberhardus a Truschen, de quo vide notam ad epistolam 29 libri quinti.

(21) Eberhardus a Truschen, cum per annos 4 Ecclesiae Brixinensi bene præfuisse, factus est episcopus Salisburgensis anno 1200 (*Metrop. Salisburg. tom. I*, pag. 446). Anno 1200, vi Id. Aprilis, defuncto Adalberto, Salisburgensi archiepiscopo, Eberhardum, Brixinensem episcopum, in illius locum subrogatum, tum Henricus Stero (in *Annal. ap. Canis. antiq. Lect. tom. I*, pag. 242), tum Salisburgense et Augustense Chronica testantur. RAYN. tom. XIII, pag. 60, ad an. 1200, § 41.

Conferenda tamen epistola 144 libri primi, qua Brixinensi electo directa dicitur, et in qua pontificis Brixinensi præsuli exprobatur quod nimium diu

licentia summi pontificis ad metropolitanam Ecclesiam transire præsumpsit, electionem omnino casavit, et præcepit eidem ut ad priuam Ecclesiam, secunda relata, rediret, cassans quidquid egerat erga illam. Unde, Gurcensem electum a Gurcensi episcopatu removit, quoniam in eum ab ipso fuerat institutus (22). Ipse vero, alterius exemplo perterritus, humiliiter obedivit. Cumque postmodum fuisse electus, electionem recipere non præsumpsit; sed cum electoribus suis ad apostolicam sedem accessit, dispensationis gratiam obtenturus. Et qui-demi obtinuit, ut experimento cognosceret, quod in arca sœderis et virga continetur et manna.

XLVI. Inter hæc, ad subventionem et recuperationem terræ sanctæ serventissime aspirabat, sollicitate cogitans qualiter hoc posset efficacius adimplere. Quia vero detrahendo dicebant nonnulli quod Ecclesia Romana imponebat aliis onera gravia et importabilia, digito autem suo nolebat illa mouere, duos de fratribus, videlicet Sofridum, tituli Sanctæ Praxedis presbyterum (23), et Petrum, Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconum (24), cardinales elegit, quibus et signum crucis imposuit, ut tam verbo quam exemplo invitarent alios ad obsequium Crucifixi (25), constituens ut universi clericis, majores pariter et minores, de proventibus ecclesiasticis quadragesimam partem in subsidium terræ sanctæ

A conferrent, ipse vero et cardinales decimam de preventibus suis tribuerent portionem. Sicque factum est ut decrevit; fecitque fieri novam navim, pro qua cum ornamentis suis mille trecentas libras expedit, et jussit eam onerari frumento, leguminibus, panibus et carnibus, et per duos fratres, unum Templi, et aliud Hospitalis, et tertium monachum, præcepit universa distribui necessitatibus terræ sanctæ (26). At illi, proficiscentes, applicuere Messanam ubi propter turbationem æquoris compulsi sunt diutius demorari. Videntes autem desperare frumentum, quod et tunc charius in Sicilia quam in Syria vendebatur, præhabito diligenti consilio, frumentum ipsum Messanæ vendiderunt, preiumque cum cæteris deferentes, in tres partes omnia divisorunt; B et unam partem assignaverunt ad restauracionem murorum Tyri, qui corruerunt terræ motu; alteram in usus pauperum, et tertiam in stipendia belatorum. Navim vero fecit tradi Templariis in praesidium opportunum. Misit ergo præfatum Sofridum, presbyterum cardinalem, ad ducem et populum Venetorum (27); ad cuius exhortationem ipse dux et multi de populo crucis characterem assumpserunt. Marcio quoque Montisferrati, episcopus Cremonensis (28), et abbas de Lucedio (29), multique alii nobiles de provincia Lombardia, cum multitudine plebis innumera, devoverunt se ad ob-

abusus est privilegio ipsi a Coelestino PP. III concessu, ut aliquandiu moraretur in scholis, paginae dievine vacature.

(22) Non concinit Bucelinus, *German. sacra*, part. i, pag. 49. Juxta ipsum enim, Wernherus, creatus episcopus Gurcensis anno 1192, obiit an. 1212.

(23) De isto vide notas ad epistolam 6 libri quinti.

(24) Vide notas ad epistolam 20 libri tertii.

(25) Vide epistolas libri primi : 336, Archiepiscopo Narbonensi, etc., dat. Reate, xviii Kal. Septembbris, an. i; — 343, Episcopo Liddensi; dat. Spoleti, iii Kal. Septembbris, an. i; — 344, Eadem; dat. Spoleti, Kal. Septembbris; — 345, Praelatis Francie; dat. Reate; — 346, Petro, tituli S. Mariae in Via Lata diacono cardinali, A. S. legato: sine data; — 355, Regi Francorum; sine data; — 407, W. comiti Forcalciensis; sine data; — 408, R. de Agout; sine data; — 409, Pisano archiepiscopo, et alii; dat. Laterani, xiii Kal. Decembbris; — 508, Episcopo Syracusano, et abbati de Sambucino; dat. Later. Non. Januarii, an. i; Duci et populo Venetorum; dat. Laterani, iii Non. Decembbris.

Libri secundi : 268 et 269, Abbatibus Cisterciensibus, et alii; dat. Later. v Kal. Jan. an. ii; — 270, Archiepiscopo Magdeburgensi; dat. Laterani, ii (apud Roger. de Hoveden, vi) Kal. Januarii, an. ii; — 271, Fidelibus per Viennensem provinciam; dat. Laterani, ii Non. Januarii, an. ii (1200); — 272, Praelatis Mediolanensis provincie; dat. Later. iii Kal. Januarii, an. ii; — 305, Praelatis Rothomagensis provincie; dat. Laterani, ii Non. Januarii, an. ii (1200).

(26) Conferenda epistola 189, libri secundi, patriciae Hierosolymitano, episcopo Liddensi, magistris Hierosolymitani Hospitalis, et militiae Templi; ut collectam transmissamque elemosynam fidei Hier distribuant, et de statu terræ sanctæ rescribant; sine data. Hbi enim hæc habentur : Apostolorum sicut vestigia inhaerentes, cui collectas faciebant

C in gentiis, ut fratribus in Hierusalem indigentibus subvenirent, navim expensis propriis fieri fecimus, et frumento collecto ex fidelium elemosynis onerari, quod per dilectos filios, Raymundum, Hierosolymitani Hospitalis, et M. Templi, fratres, et I. monachum auximus destinandum. . . .

(27) Vide epistolam 336 libri primi, dat. Reate, xviii Kal. Septembbris, an. i (id est 1198).

(28) Agitur hic de celebri Cremonensis episcopo, Sicardo, cuius insignis opera, nec pe Chronicon, a Nativit. Christi usque ad an. 1213, habetur apud Murat. *Rer. Ital. Script. t. VII, col. 521.* Sicardus, anno 1179, se ipso teste (vid. *Sicard. Chron. adan. 1179, loc cit. col. 602*), adhuc in minoribus constitutus, quibus ab Offredo, suo in Cremonensi sede predecessorre, initiatu fuerat, postea anno 1183 a Lucio PP. III (prout etiam ipse Sicardus testatur, *ibid. loc. cit. ad an. 1184, col. 603*), subdiaconatus honore amitus, denum anno 1183 (de hoc et ipse nos certiores facit, *ibid. ad an. 1185*), Cremona episcopus renuntiatus fuit. Anno 1198, ad petendam Honoboni, Cremonensis civis, canonizationem, Romanii se contulit, votique compos factus est (*Io. ibid., col. 618*). Anno 1203, jam in Armenio versabatur cum Petro cardinale, A. S. Legato (*Io. ibid., col. 620*). Anno vero 1204, ex Armenia Constantinopolim profectus, in templo S. Sophie solemniter jussu ejusdem legati clericorum ordinationem habuit (*Io. ibid., col. 622*). In patriam reversus erat anno 1209 (*Regest. episc. p. Cremon. ap. Zachar. de Cremon. episc. pag. 132*). Obiit anno 1214 (*Cont. n. Chron. Sicar., loc. cit., col. 625*), v Id. Junias (ex ms. *Necrologia Cremon. ap. Zachar. loc. citato*).

(29) Oglerus, quem in Orientem cum Martino, Parisiensis abbatte, anno 1203 profectum fuisse docet Gautherus (ap. Canis., *Antiq. lect. t. V*). Vide Angelum Manrique (*Annal. Cisterc. t. III, pag. 397*, ad an. 1203, cap. 1, § 3).

sequium Crucifixi. Quod ut plenius et liberius posset impleri, duos alios cardinales, videlicet Petrum, presbyterum tituli Sancte Cæciliae (30), et Gratianum, Sanctorum Cosinæ et Damiani diaconum (31), Pisas et Januam destinavit (32), ut inter Pisanos et Januenses pro terræ sanctæ succursu pacis foedera reformarent; sed, quia filii pacis non erant, verbum pacis minime receperunt. Generalem igitur indulgentiam universis crucesignatis concessit in remissionem peccatorum, et eos cum omnibus bonis suis sub apostolica protectione suscepit.

XLVII. Præfatum vero Petrum, diaconum cardinalem, quem ipse postmodum in presbyterum ad titulum Sancti Marcelli promovit, direxit in Gallias, tria sibi præcipiens et injungens, videlicet, ut exhortaretur et induceret populos ad terræ sanctæ succursum; ut pacem vel treugas inter Francorum et Anglorum reges componeret et firmaret;

(30) Vide epistolam 32, libri quinti, not., ubi de hoc cardinale. Sed de ista ejus legatione nihil apud Ciaconium.

(31) Magister Gratianus, Pisanus, S. R. E. pro-cancellarius et subdiaconus, jam Anglicana legatione optime functus, ab Alexandro PP. III, anno 1178, mense Decembri, Tusculi, in quarta creatione, tituli SS. Cosinæ et Damiani diaconus cardinalis renuntatus fuit. Ab eodem pontifice in Normanniam terum legatus est, ad Anglia regnum et regem interdicto ob cædem S. Thomæ Cantuariensis subjiciendum. Redux, tum Alexandri, tum successorum ejus, in peregrinationibus perpetuus comes fuit. Gratianum sub initio pontificatus Innocentii diem oviisse supremum, ex conjectura tantum, tradit Oldoinus, *ad Ciacon. t. I, col. 1096.*

(32) Quo mense, quo die cardinales istos Pisas et Januam misserit Innocentius, pro certo statuere arduum esset, cum de iliorum legatione altum apud Italicos scriptores, imo fere apud ipsum pontificem in Regestis, silentium. Unicum enim, quod reperire nobis contigit, testimonium exstat in libello cui titulus: *Cronica di Pisa*, apud Muratoriū (*Rer. Italic. Script. t. XV, col. 977*), ubi ista leguntur: « Nel millecento novantotto, lo papa di Roma mandò due cardinali a misser Tedici conte da Donoratico primo podestà di Pisa, morto lo ditto imperadore, che facesser li Pisani compagna collì cittadini di Toscana. Nolla volsero fare, unde ne sue Pisa intradiitta dalla Chiesa, e pattiteno di molti affanni. — Verum, ipsos, eodem tempore quo alii legati, de quibus supra, Venetas et in Galliam missi fuerant, ad Januenses et Pisanos destinatos fuisse, patet ex epistola 343 libri primi, *Episcopo Liddensi*, ut *Siculos armet ad bellum sacram pro recuperanda terra sancta*; dat. Spoleti, iii Kal. Sept., an. i (id est 1198). Ibi enim ista leguntur: « Qualiter autem terræ sanctæ, per fratres nostros et nostra, disposerimus subvenire, qualiter et quem ad reformandam inter charissimos in Christo filios nostros, Ph. Francorum, et R. Anglorum reges illustres, veræ pacis concordiam, vel treugas saltem usque ad quinquiennium statuendas, et exhortandas fideliū populos ad obsequium Crucifixi; quem de fratribus nostris Pisas; quem Januam; quem et Venetas, propter hoc duxerimus destinandos.., tibi, et predictis sociis tuis, ex forma litterarum communium poterit manifeste liquere...»

(33) Conferenda sunt epistole libri primi: — 336, Narbonensi archiepiscopo, et suffraganeis ejus; abbatis, etc., comitibus, etc., per Narbonensem praetoriam constitutis, qua eos hortatur ad sacrum del-

A et ut ipsum regem Francorum ad dimittendum superinductam, et recipiendum uxorem propriam, quam injuste dimiserat, commoneret et cogeret, si necessitas postularet.

Ipse vero profectus, circa primum capitulum usque adeo, divina gratia favente, profecit (33), quod innumera tam militum quam peditum multitudo, ad verbum exhortationis ipsius, signum crucis suscepit ad obsequium Crucifixi; cum quibus et quidam episcopi et abbates, ac alii multi clerici peregrinationis propositum assumpserunt; inter quos principales fuerunt Theobaldus, comes Trecensis (34), Ludovicus, comes Blesensis (35), Balduinus, comes Flandriæ ac Haynoniæ (36), et comes de Sancto Paulo (37), Suessionensis (38) et Trecensis (39) episcopi, et quidam ordinis Cisterciensis abbates.

B Circa secundum quoque capitulum, idem legatus

lum; dat. Reate, xviii Kal. Sept.; — 345, *Præsulibus Franciæ*; ut legatum apostolicum, qui pacem inter Galliæ et Angliæ reges facere et contra Saracenos armare debet, humaniter accipiant; dat. Reate (id est ante xii Kal. Septembri). Vide supra, not. ad § 10; — 346, Petro, tituli S. Mariæ in via Lata diacono cardinali, A. S. L. ut potestatem habeat co-gendi episcopos Angliæ, ut ipsi consilio et auxilio sint; sine data; — 355, *Regi Francorum*; ut cum rege Anglorum pacem faciat, et contra Saracenos bellum sacram gerat; sine data; — 398, Fratri Fulconi; ut cum aliis piis viris ad militiam sacram proficiatur; dat. Laterani, Non. Novebris; — 406, Ebredunensis Arelatensi, et Aquensi archiepiscopis, et suffraganeis eorum; ut in concilio provinciali constituat de acquirendo subsidio ad bellum sacram contra Saracenos; sine data; — 407, W. comiti Forcalciensi; ut ad bellum sacram una cum aliis Christianis principibus proficiatur; sine data; — 408, R. de Agout, ut comitem Forcalciensem ad sacram bellum invitet; sine data.

(34) Theobaldus, comes Trecensis III, seu Campaniæ XI, filius Henrici I, comitis Campaniæ IX, natus anno 1177, fratri suo, Henrico II, comiti Campaniæ X, successor rati anno 1197. Fato functus est anno 1200, vel potius 1201, cum ad iter in terram sanctam se accingeret. *Hist. des comtes de Champagne*, t. I, pag. 345.

(35) Ludovicus, comes Blesensis IX, filius Theobaldi V, comitis Blesensis VIII, natus post annum 1164, patri suo successerat versus annum 1191. Obit anno 1205, occisus in prælio ad Andrinopolim, *Art de vérifier les dates*, nouv. édit. ton. II, p. 624.

(36) Balduinus IX, comes Flandriæ an. 1194, idem qui et imperator Constantinopolitanus electus an. 1204, captus a Bulgaris an. 1205, in carcere obiit an. 1206. *Ibid. t. III, p. 14.*

(37) Hugo IV, comes S. Pauli, Anselmi filius, patris suo successerat anno 1174. Capita Constantinopoli, anno 1204, Balduinus, novus imperator, ipsum ad comitis stabuli dignitatem evexit. Obit Constantinopoli anno insequentis 1205. *Ibid.*, pag. 774.

(38) De episcopo Suessionensi egimus ad epistolam 11 libri tertii.

(39) Vide *ibidem* not. Verum hic conferenda epistola 69 libri primi, *Trecensi episcopo*, ut liceat ei votum redimeret per alium religiosum; dat. Laterani, Idib. Martii, an. i (id est 1198). Ad eundem directe sunt epistole 191, 192, 193.

ita processit (40), quod Philippus, rex Franciæ, in manu ejus data fide, promisit se ad mandatum ipsius pacem vel treugas cum rege Angliæ initurum. Richardus autem, rex Angliæ, se difficultem ostendebat; sed, cum idem legatus ei cœpit rigorem ecclesiasticorum intentare, saniori ductus consilio, acquievit; et quinquennales treugas composituit inter reges, faciens quædam castella, quæ tunc unus firmaverat contra alterum, demoliri.

XLVIII. Circa tertium vero capitulum, ad pleniorum intelligentiam est notandum quod, defuncta prima uxore (41) præfati Philippi, regis Francorum, filia Balduini, comitis Hannoniæ (42), nepte videlicet Philippi, comitis Flandriæ (43), de qua suscepérat unicum filium, nomine Ludovicum, tractatum est inter ipsum et Canutum, regem Danorum (44), ut Ingæburgim, sororem ipsius, idem rex Franciæ duceret in uxorem (45); missoque Stephano, Noviomensi episcopo (46), cum regio apparatu, ut illam adduceret, ipse rex eam cum multo desiderio expetebat Cumque de ipsa suscipienda in conjugem, et tenenda, præstite suissent sufficiētes et idoneæ causiones, frater ejus transmisit cum ea Petruu, Roschildensem episcopum, cum idoneo comitatu. Quæcum transvecta per mare pervenisset Ambianis, ubi rex Franciæ ipsius præstolabatur adventum, dilationis impatiens, ipso die (47) desponsavit eamdem, et, congregatis principibus, tam ecclesiasticis quam mundanis, sequenti die per manum Willelmi, Re-

A mensis archiepiscopi (48), fecit eam secum solemniter coronari. Sed, inter ipsa coronationis solemnia, suggeste diabolo, ad aspectum ipsius cœpit vehementer horrescere, tremere ac pallere, ut nimum perturbatus, vix sustinere posset finem solemnitatis inceptæ. Statimque motum est verbuni divortii celebrandi, propter affinitatis ostaculum, quod inter eos quidam existere müssitabant, dicentes quod secunda contigerat primam uxorem in gradu consanguinitatis quarto, vel quinto. Sed, aliis asserentibus quod id sine turpi nota subito fieri non valeret, aliquantulum est dilatum; et interim suggestum est regi ut ad illam accederet, si forsitan, affectu mutato, carnaliter illam cognoscere posset. Accessit igitur rex ad illam apud Fossatum prope Parisius (49), quo fecerat illam adduci; et, thorum ejus ingressus, post paululum ab illa recessit, in tantum habens ipsam exosam, ut vix sustineret coram se de illa fieri mentionem. Asserebat autem regina quod rex carnaliter illam cognoverat. Rex vero e contrario affirmabat quod ei non potuerat carnaliter commisceri.

XLIX. Convocatis igitur præfato Remensi archiepiscopo, in sua provincia tunc apostolicæ sedis legato, et aliis quibusdam episcopis (50), coram eis accusatum est matrimonium, ipsa regina quid ageatur penitus ignorante, ut pote quæ, compatriotis remissis ad propria, quasi sola remanserat, lingue Francorum prorsus ignara; et, affinitate per quos-

(40) Conferendæ sunt epistole libri secundi; — 24, *Philippo, regi Francorum; ubi initas inter ipsum et Angloram regem treugas approbat, et hortatur illum ut eas acriter observeat; dat. Laterani, vii Kal. Aprilis, an. ii (id est 1190); — 25, P. tituli S. Marie in via Lata diaconi cardinali, A. S. L., ubi declarat treugas, per ipsum initas inter Gallorum et Anglorum reges, sibi placere; dat. Laterani, iii Kal. Aprilis; — 23, Eadem ubi ipsius industrianæ in concordandis Gallorum et Anglorum regibus laudat; d. Laterani, Kal. Aprilis.*

(41) Isabella; quæ obiit die 15 Martii, an. 1190. *Art de vérifier les dates, t. II, pag. 579.*

(42) Balduimus comes Hannoniæ V, natus an. 1150, patri suo, Balduino IV, defuncto die 8 Novembris an. 1171, successit. Obiit ipse an. 1195, die 17 vel 21 mensis Decembris. *Ibid., t. III, pag. 50.*

(43) Philippus, de Alsatia, Theoderici filius, comes Flandriæ, an. 1168. Versus Orientem profectus an. 1190, *ibid.* fato functus est anno sequenti 1191, die 1 Iunii. *Ibid., pag. 45.*

(44) De Canuto, rege Danorum, agimus in notis ad epistolam 11 libri tertii.

(45) Vide Wilhelmi, S. Thomæ de Paraclito abbatis, epistolam, libri secundi 27, *Ad dominum regem Danorum C. de negotio sororis ejus. Exstat ea Rer. Daxic. Script. t. VI, pag. 42.*

(46) De isto agimus in notis ad epistolam 41 libri quinti.

(47) 14 mensis Augusti. *Art de vérifier les dates, loc. cit.*

(48) Vide epistolam 11 libri tertii, not.

(49) Si verum est quod hic a Gestorum auctore narratur, nempe quod *Philippus ad uxorem Ingæburgem accessit apud Fossatum*, miramur hoc fugisse diligenterissimum scriptorem ab Lebeuf, qui cum cuiuscum indagaverit quinam ex Galliæ regibus apud Fossatum moram sacerint, de ista, in tam notabili

occasione, Philippi regis in abbatiali Fossatensis monasterii palatio mora, mentionem nullam fecit. « Lorsqu'on trouve dans les anciens monuments que quelques-uns de nos rois sont venus aux Fosses, il ne faut pas penser qu'ils aient logé autre part qu'à l'abbaye, excepté depuis le règne de Charles IX.... Le roi Henri I^e témoigne par une charte de l'an 1058, qu'il y venait souvent faire sa prière. Louis VII, dit le Jeune, vint à l'abbaye l'an 1168, et s'y trouva dans l'église, à la clôture d'un acte d'acquisition avec Agnès, comtesse de Meulent, dame de Gournay, et Guy de Chevrcuse. En 1223, le jeudi avant la mi-carême, Philippe-Auguste y prit le droit de gîte, évalué cent livres, suivant le cartulaire de ce roi, p. 265. » *Hist. du dioc. de Paris, t. I, part. v, pag. 134.*

(50) Circa initium mensis Novembris, an. 1193. « Anno Domini 1193, Philippus rex, anno xiii regni sui, secundam duxit uxorem Ingæburgem, regis Daciæ filiam, in vigilia Assumptionis beatæ Mariae (14 Augusti), Ambianis. Crastina autem die, eadem civitate, die Dominica, astante Willelmo, Remensi archiepiscopo, Petro Atrebateni, Joanne Cameracensi, Theobaldo Anbianensi, Lamberto Morinensi, Stephano Tornacensi, et aliis episcopis, archiepiscopis, suffraganeis, multis etiam Franciæ principibus astantibus, regis diadematè coronata est. Octogesimo autem et secundo die (4 Novembris), post has nuptias, apud Compendium rex dimisit eam, a quibusdam milibus et episcopis salsa inter eos consanguinitate jurata. » *Chron. Andr. Monast. Apud Dacherium, Spicileg. tom. II, edit. in-1°, pag. 823.* Concurrunt apprime notæ chronologæ. Anno enim 1193, incidente festo Paschæ in diem 28 mensis Martii, dies 15 mensis Augusti incidebat etiam in Dominicam. *Vid. Art de vérif. les dates, nouv. édit. tom. I, pag. 24.*

dam testes incontinenti jurata, mox idem archiepiscopus sententiam divertii promulgavit. Quæ cum reginæ per quendam exponeretur interpretem, illa, ultra quam dici posset admirans, flens et ejulans, exclamav. t: *Mala Francia, mala Francia;* et adjectit: *Roma, Roma.* Non enim aliter neverat Gallicis verbis taleni reprobare sententiam, aut sedem apostolicam appellare. Protinus ergo rex illam a regno Francorum emisit, et in quodam coenobio monialium (51), extra regui fines, fecit utcunque deponit.

L. Turbati sunt multi, quin et pene omnes qui Deum timebant et justitiam diligebant, super sententia tam iniqua. Pervenitque fama, vel magis infamia hujus facti ad Cœlestimum, tunc temporis papani. Q.ii, cuin per magistrum Melorem, tituli Sanctorum Joannis et Pauli presbyterum cardinalem (52), de Franciâ redeuntem, veritatem penitus et certius cognovisset, quia factum erat notorium, quod nulla poterat tergiversatione celari, sententiam illam divertii, contra ignaram et inde'ensam inordinate ac impetuose prolatam, auctoritate apostolica irritavit, interdicens regi per nuntios et apices suos ne aliam sibi presumeret copulare (53).

Verum, quanto idem papa ferventior circa hoc apparuit in principio, tanto tepidior est inventus in

(51) Ingeburgem apud Cisonium quasi ergastulo clausam fuisse, testis Stephanus Tornacensis, in epistola 262, *Willemo, archiepiscopo, Remensi, qua misera illi Ingeburgis regina repudiata conditionem commendat; sine data.* Vid. Steph. Torn. *epist.*, pag. 379. Forsan, aliquid negotii facessere videtur id quod hic a nostro auctore dicitur, nempe, reginam in quodam coenobio monialium depositam fuisse. Certe, Cisoniense coenobium, ordinis S. Augustini, virorum fuit, nec ullum aliud apud Cisonium monasterium agnoscutur novæ Gallæ Christianæ auctores, tom. III, col. 285. Verum, dubium tollit historia Ecclesie Cisoniensis (*Spicileg. edit. in-l^o, tom. II, pag. 875*) ubi, ex instrumentis pluribus quæ ibi referuntur, colligitur, circa haec, in quibus versamur, tempora, fuisse apud Cisonium, sub jurisdictione monasterii virorum Cisoniensis, sed in diocesi Atrebatis, domum quædam dictam *Belrepaire*, vel *Beaurepaire*, in qua morabantur feminine, sub Regula S. Augustini viventes, non professæ, sed conversæ, quarum numerus, circa annum 1208 adeo creverat, ut ab ipso Innocentio coarctari denuerit, prout evincitur ex epistola quædam istius pontificis, quæ ibidem legitur, et cuius verba, ut pote ad historiam Ingelburgi declarandam apprime conscientia, hic apponere lulet: « Dilecti filii, abbas et conventus de Cisonio nostris auribus intinuarunt quod quædam domus eorum, quæ dicitur *Belrepaire*, præter canonicos et fratres, tanta est onerata multitudine feminarum, quas recipere ad instantias et importunitates principam compelluntur, ut ad necessariam sustentationem earum nequaquam dominus ejusdem sufficientem facultates. Propter quod indulgeri sibi suppliciter petierunt, quod de exteriori non recipiant ibi aliquam mulierem, ne, quod absit! suadente humani generis inimico, per ipsas detur occasio delinquendi. Quocirca, etc., Qui plura velit, adeat Dacherium (*Spicil. loc. cit.*), nec non auctores novæ Gallæ Christianæ, tom. III, col. 288.

(52) Magister Melior, Gallus, SS. Joannis et Pauli, titulus Panumachii, preabyter cardinalis a Lucio PP.

fine; quia, licet rex Danorum, germanus frater ipsius reginæ, per honorabiles nuntios imploraret ut compelleret regem Francorum ad recipiendum eamdem reginam, sororem suam, quam injuste dimiserat, sicut juris ratio postulabat; nunquam tamen apud eum hoc potuit obtainere; quin etiam toleravit ut idem rex, post interdictum ipsius, filiam ducis Meraniae (54), puellam utique pulchram nimis, non sine multo scandalo, superducere et teneret.

LI. I'raefatus autem Innocentius, Cœlestino succedens, statim per litteras suas (55), et per Parisiensem episcopum (56), sæpedictum regem studuit commonere ut eam removere a se, quam contra interdictum Ecclesie superduxerat, et recipere illam in gratiam conjugalem, quam, legitimate ductam, illegitime duxerat amovendam, juris ei licentia non negata, quo minus, facta restitutione, postmodum audiatur, si quid duceret proponendum; contestans eidem, quod, quantumcunque sibi molestum existaret eum in aliquo molestare, quia tamen oportebat eum plus cœlesti quam terreno regi deferre, sine personarum acceptatione procederet, sicut ratio postularet (57). Quia vero idem rex, sæpe commonitus, noluit acquiescere, sæpedictio legato per apostolica scripta præcepit (58) quatenus, sublato appellationis obstaculo, totam terram ipsius ecclesiastico

III, Veronæ, anno 1184, in secunda, ex Panvinio, Baronio et aliis, vel, ex Ciaconio, in tertia cardinalem creatione, feria iv Cinerum, anno 1185 renuntiatus est; quem etiam idem Lucius S. R. E. cameralium nominavit. Sub innocentio PP. III, ex Ciaconio, Frizonio et aliis, ex Aubery vero, sub Cœlestino PP. III, mortalem vitam reliquit. OLDOIN. ad Ciacon. tom. I, col. 1118. Certe, Melior ante mensem Maii, an. 1198, jam e vivis excesserat, prout evincitur ex epistola 171 libri primi, *Philippo, Francorum regi, ut, repudiata pellice, legitimam uxore recipiat; dat. Romæ, apud S. Petrum, xvi Kal. Junii.*

(53) Conferendæ sunt omnino epistolæ Cœlestini PP. III (apud Jacobum Langeheek, seu potius ipsius continuatorem, Petr. Frider. Suhm, in Collectione Script. rer. Danic., tom. VI, pag. 83): priua, *W^e Remensi archiepiscopo, et suffraganeis ejus, qui recessione divertiti regis Philippi Augusti cum I. regina, sua uxore, ipsis notificat, eosque monet ut, ne aliam superducant, prohibeant; dat. Laterani, iii Id. Martii, an. v (id est 1196); — secunda, *Philippo, regi Francorum, de eodem argumento; sine data.**

(54) Nomine Agnetam; quam mense Junio, an. 1196, in uxorem duxit Philippus. *Art de vérifier les dates*, tom. II, pag. 580.

(55) Vide epistolam 4 libri primi, *Episcopo Parisiensi ut Francorum regem moneat, et inducat ad recipiendum reginam uxorem suam, quam ejercerat; dat. Laterani.*

(56) De Parisensi episcopo egimus in notis ad epistolam 11 libri tertii.

(57) Vide epistolam 171 libri primi *Philippo Francorum regi, ut repudiata pellice uxorem recipiat; dat. Romæ, apud S. Petrum, xvi Kal. Junii.*

(58) Vide epistolæ libri primi: 347, *Petro, titulus S. Marie in via Lata cardinali, A. S. I. ut regem Francorum per censuras ecclesiasticas cogat uxorem suam recipere; dat. Reate (id est ante diem 15 Augusti; viii. § 10, not.) — 348, *Philippo, Francorum regi, ut reginam uxorem recipiat, et**

subjiceret interdicto, ut nullum in ea, præter baptismum parvorum et poenitentiam morientium, divinum celebraretur officium, si forsitan ei vexatio tribueret intellectum.

Congregato igitur apud Divionem archiepiscoporum, nec non abbatum, et aliorum multorum concilio, rex, præsentiens quod idem legatus vellet procedere contra ipsum, per nuntios suos fecit ad sedem apostolicam appellari. Legatus autem, non ut appellationi deferret, sed ut differret, ad tempus, quatenus alibi mandatum apostolicum commodius adimpleret, tandem, apud Viennam (59) multis archiepiscopis convocatis, inter quos quidam de regno Francorum fuerint presentes, interdicti sententiam promulgavit, mandans per litteras suas, quibus etiam tenorem apostolicarum inseruit litterarum (60), universis Ecclesiarum prælatis in terra regis Francie constitutis, ut eam et ipsi servarent et fac-

pacem cum rege Anglorum serret; dat. ut supra.

Libri secundi : 197, *Archiepiscopis, episcopis, abbatibus, etc., per Franciam constitutis; ut regem suum hortentur ut apostolicis mandatis obtemperet, et, repudiata pellice, legitimam uxorem recipiat; sine data.*

(59) Utrumque concilium consudit Rigordus (in *Gestis Philippi ad an. 1199*), et Divionensi uni tribuit omnia, quæ tum Divone, tum Vienne gesta sunt. Guillelmus Armoricus, (apud Chesnium, *Hist. Franc. Script.*, tom. IV, pag. 80) res in utroque concilio gestas uni pariter Divionensi tribuit.

(60) Formam interdicti dedit Martenius (*Thesaur. Anecd. tom. IV. col. 147*), ex Ms. Corbeiensi. *Forma interdicti domini Petri Capuani Romanæ Ecclesiæ cardinalis, apostolicae sedis legati, promulgata in concilio Divionensi per omnes Ecclesias regni Francorum, pro eo quod Philippus, rex Francorum, reliqua legitima uxore sua domina Engelburgi filia regis Dacie, quam solemniter desponsaverat et coronaverat ut reginam in urbe Ambianensi, alterum reginam superduxerat, nec dimittere volebat, pluries assonitione premissa et legitime per viros idoneos.*